
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

DECRETO Nº 1683/2023 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o Cancelamento de Restos a 

Pagar – Não Processados, dando outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré, Estado do Paraná, EDIMAR DE 

FREITAS ALBONETI, usando as atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o arts. 

1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 101/00, art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 

do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 6.708/2008, e;  

 

Considerando que a nota de empenho constitui operação financeira de caráter 

contábil, visando à reserva de numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro 

da dotação específica;  

Considerando que resto a pagar não processado não constitui obrigação de 

pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou serviço não ter sido prestado. 

Considerando que a Contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a 

situação de liquidez do Município durante todo o exercício; 

Considerando que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, 

expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 

Considerando a necessidade de Poder Executivo Municipal em aprovar por meio de 

decreto o cancelamento de restos a pagar conforme exposto nos considerando anteriores; 

DECRETA 

ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré autorizada a cancelar o 

valor de R$ 83.477,48 (Oitenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e oito 

centavos) referente aos Restos a Pagar Não Processados.       

 

Restos a Pagar Não Processados 

EMPENHO FORNECEDOR CANCELAR 

212/2022 O3 GESTÃO AMBIENTAL EIRELI R$ 2.430,00 

621/2022 VITAL ALIMENTOS R$ 479,00 

674/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 168,05 

675/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 84,90 

676/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 84,75 

687/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 105,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

712/2022 
FORCE FARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 2,60 

713 / 2022 
ABC DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 4.991,66 

715/2022 NOVA MEDICAMENTOS LTDA R$ 38,50 

716/2022 
WERBRAN DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 6,60 

717/2022 
SANTO REMEDIO COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI 
R$ 4,40 

720/2022 
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 600,00 

721/2022 
CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS - 

EIRELI 
R$ 2.910,00 

722/2022 
MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO 

HOSPITALARES S/A 
R$ 81,20 

723 / 2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI R$ 4.540,52 

724/2022 
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
R$ 465,38 

725/2022 S & R DISTRIBUIDORA LTDA R$ 30,30 

1469/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS R$ 501,76 

1487/2022 PAULO ROGÉRIO INFERDES ME R$ 482,37 

1961/2022 VITAL ALIMENTOS R$ 109,41 

2522/2022 
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E 

ESCOLA LTDA 
R$ 980,00 

2554/2022 
RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 

INFORMATICA 
R$ 58,00 

2555/2022 
RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 

INFORMATICA 
R$ 99,00 

2578/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS R$ 73,20 

2581/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 88,80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

2582/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 420,45 

2670/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 183,00 

2725/2022 PAULO ROGÉRIO INFERDES ME R$ 4,00 

3311/2022 
DANFESSI MÓVEIS CORPORATIVOS E 

ESCOLARES LTDA - ME 
R$ 4.096,00 

3596/2022 GARROTE E DA SILVA LTDA EPP R$ 164,20 

3751/2022 MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA R$ 4.462,20 

4062/2022 VILMAR DE SOUZA DIAS R$ 99,35 

4063/2022 VILMAR DE SOUZA DIAS R$ 30,00 

4142/2022 
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
R$ 508,58 

4144 / 2022 CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI R$ 224,40 

4145/2022 
MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO 

HOSPITALARES S/A 
R$ 59,20 

4146/2022 
CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS - 

EIRELI 
R$ 920,00 

4147/2022 NOVA MEDICAMENTOS LTDA R$ 38,50 

4148/2022 
SANTO REMEDIO COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI 
R$ 1.012,00 

4149/2022 S & R DISTRIBUIDORA LTDA R$ 30,30 

4151/2022 
FORCE FARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 2,60 

4152/2022 
FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
R$ 40,00 

4153/2022 
EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 2.846,20 

4154 / 2022 
ABC DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 7.969,70 

4185/2022 PAULO ROGÉRIO INFERDES ME R$ 0,40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

4217/2022 
WERBRAN DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 
R$ 1.827,60 

4648/2022 IMPACTO LTDA. R$ 5.575,00 

4689/2022 CV TYRES EIRELI ME R$ 556,00 

4762/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS R$ 695,00 

4897/2022 
EDMUNDO DOS SANTOS NETO - 

CARTORIO IMOVEIS ANDIRA 
R$ 58,38 

5046/2022 
EDMUNDO DOS SANTOS NETO - 

CARTORIO IMOVEIS ANDIRA 
R$ 0,42 

5048/2022 VIVIANE DA SILVA  R$ 128,40 

5072/2022 TIMES SQUARE COMUNICACAO LTDA R$ 990,00 

5075 / 2022 AR LIMP LTDA R$ 740,44 

5112/2022 FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP R$ 861,30 

5116/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 880,00 

5175/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 389,50 

5565 / 2022 AR LIMP LTDA R$ 288,00 

5567/2022 FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP R$ 861,30 

5568/2022 FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP R$ 1.945,50 

5592/2022 SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS R$ 1.021,45 

5649/2022 
COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA 

ROSA LTDA 
R$ 764,20 

5650/2022 
COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA 

ROSA LTDA 
R$ 158,00 

5677/2022 CONSTRULAR MULTISERVIÇOS LTDA ME R$ 93,65 

5680 / 2022 BACELAR & BACELAR LTDA R$ 3.351,25 

5681/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 17,52 

5842/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 141,70 

5873/2022 SILVIO CESAR FLAUSINO & CIA LTDA R$ 439,20 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

5993/2022 CONNECTGOV LTDA R$ 3.972,90 

6290/2022 
MARCUS ROGERIO LEITE MUCHAGATA 

EPP- CAMBARA BOMBAS DIESEL 
R$ 795,00 

6396/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 74,70 

6495/2022 CONSTRULAR MULTISERVIÇOS LTDA ME R$ 0,10 

6878/2022 TC FREITAS-GAS-ME R$ 113,00 

6961/2022 
SANJALENI COMERCIO E ALUGUEIS 

LTDA - ME 
R$ 840,00 

7022/2022 TATIANE CARLA FREITAS E CIA LTDA R$ 958,00 

7024/2022 TATIANE CARLA FREITAS E CIA LTDA R$ 696,60 

7043/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 27,54 

7044/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA R$ 99,57 

7073/2022 TIMES SQUARE COMUNICACAO LTDA R$ 990,00 

7141 / 2022 AR LIMP LTDA R$ 144,00 

7244/2022 MARCELO SIMONI ME R$ 4.856,00 

7582/2022 TATIANE CARLA FREITAS E CIA LTDA R$ 72,00 

7640 / 2022 

CARTÓRIO DISTRITAL DE BARRA DO 

JACARÉ REGISTRO CIVIL E 

TABELIONATO DE NOTAS 

R$ 39,00 

7688/2022 CONNECTGOV LTDA R$ 3.972,90 

7696 / 2022 

CARTÓRIO DISTRITAL DE BARRA DO 

JACARÉ REGISTRO CIVIL E 

TABELIONATO DE NOTAS 

R$ 65,00 

7936/2022 ERICA BATISTA ZANATTA  R$ 395,00 

8304/2022 JVO INFORMATICA LTDA R$ 330,00 

8308/2022 DILMA DE FREITAS AGUIAR CALIXTO R$ 498,00 

8309/2022 VIVIANE DA SILVA R$ 227,88 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 

disposições em contrário. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 – CEP 86.385-000 
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br – e-mail: pmbj@uol.com.br 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/12/2023. Edição 2927 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ pág.324,325 
 

 

 

 

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 26 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI 

Prefeito Municipal 


